
5 Možnosti výchovně vzdělávací péče o sluchově postižené v ČR 
 
Možnosti včasné intervence 
• speciálně pedagogická péče – SRP, SPC 
• sociálně právní péče - sociální dávky a příspěvky 
• rodinná péče - úzká spolupráce s odborníky 
• organizace SP - (FRPSP, ČUN a další)  
• zdravotnická péče - depistáž – vyhledávání SP dětí (pediatr, ORL, foniatr) 
 
 
Předpoklady úspěšné rehabilitační péče o SP dítě 

• včasná diagnostika - přesná diagnostika co v nejranějším věku je určující 
pro další rehabilitační péči 

• včasné přidělení sluchadel 
• včasná reedukace sluchu a řeči 
 

 
Služby rané péče (zajišťovány v rámci služeb sociální prevence – zákon o 
sociálních službách č. 108/2006) 

• sociální služba zaměřená na pomoc a podporu rodiny dítěte s postižením 
• sociální integrace rodiny a minimalizace důsledků postižení na vývoj dítěte 
• klientem je celá rodina 
• služba je poskytována převážně v přirozeném prostředí (péče terénní, 

ambulantní) 
• spolupráce se systémem zdravotní péče  

 
v ČR zajišťována v rámci SRP Tamtam 

• v Praze 2001 (www.tamtam-praha.cz), v Olomouci 2005 
• podpora rodin malých dětí se sluchovým postižením do 4 let, resp. do 7 let 

při kombinovaném postižení  
• cílem je vybavit rodiče informacemi a dovednostmi – snižování míry 

negativních vlivů zdravotního postižení, integrace dítěte i rodiny do 
běžného života společnosti, podpořit přípravu dítěte  pro následující 
stupeň výchovně-vzdělávací soustavy 

 
 
 
Speciálně pedagogická centra (SPC) – vyhláška č. 72/2005 

• cílem je poskytnutí komplexní péče SP dětem a mládeži od raného dětství 
až do ukončení přípravy na povolání 

• SPC používá stejné metody jako škola, při které je zřízeno 
• soustavná a systematická speciálně pedagogická a logopedická péče o 

SP děti a mládež 
• péče a pomoc SP dětem integrovaným v běžných zařízeních 



• rozvoj sluchu = sluchové cvičení  
 

 

 

 

Seznam škol a školských zařízení pro sluchově postižené v ČR 
 
 
Mateřská škola speciální (pro děti s kombinovaným postižením, 
s hluchoslepotou) – Beroun, ul. Hostímská 
Řed.Gabriela Hirnerová 
Tel. 311 611 063, 311 611 064 
E-mail: ms.beroun@tiscali.cz 
 
Střední škola pro sluchově postižené a Odborné učiliště, Brno, ul. Gellnerova 
Řed. Mgr. Miloš Pártl 
Tel. 541 220 464, 541 220 083 
www.spsobrno.webz.cz 
 
Mateřská a základní škola pro SP – Brno, ul. Novoměstská 
Řed. Mgr. Hana Abbodová 
Tel. 541 226 090 
www.sssbrno.cz/zsdeafbrno 
 
Mateřská a základní škola pro SP – České Budějovice, ul. Riegrova 
Řed. Mgr. Václav Kvítek 
Tel. 387 022 921 
E-mail: vkvitek@quick.cz 
 
Mateřská a základní škola pro SP, Střední pedagogická škola pro SP – Hradec 
Králové, ul. Štefánikova 
(MŠ, ZŠ, Střední pedagogická škola pro sluchově postiž.) 
Řed. Mgr. Iva Rindová 
Tel. 495 272 398 
E-mail: neslhk.hk@worldonline.cz 
  
Mateřská a základní škola pro SP – Ivančice, ul. Široká 
Řed. Mgr. Josef Svoboda 
Tel. 546 451 931 
www.specialniskola.euweb.cz 
 
Mateřská a základní škola pro SP – Kyjov, ul. Školní 
Řed. PaedDr. Miroslav Hula 



Tel. 518 612 054, 603 879 031 
www.mszs.kyjov.indos.cz 
 
Mateřská a základní škola pro SP – Liberec, ul. E. Krásnohorské 
Řed. Mgr. Miloslav Janeček 
Tel. 482 416 411 
www.ssplbc.cz 
 
 
Mateřská a základní škola pro SP – Olomouc, ul. Kosmonautů 
Řed. Mgr. Jiří Langer 
Tel. 585 567 111 
www.sluch-ol.cz 
 
Mateřská a základní škola pro SP – Ostrava-Poruba, 
ul. Spartakovců 
Řed. PaedDr. Pavel Němec 
Tel. 596 937 816 – 18 
www.deaf-ostrava.cz 
 
Mateřská a základní škola pro SP – Plzeň, ul. Mohylová 
Řed. Mgr. Jiří Pouska 
Tel. 377 265 516 
www.sluchpost-plzen.cz 
 
Gymnázium, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené – Praha, ul. 
Ječná 
Řed. RNDr. Pavel Laně 
Tel. 224 942 151, 153 
http://skolajecna27.webpark.cz/ 
 
Bilingvální mateřská škola pro SP – Praha, ul. Holečkova 
Řed. Mgr. Jana Fenclová 
Tel. 251 510 744 

E-mail: bms.pipan@seznam.cz, http://www.pipan.cz/  

 
Střední škola, základní škola a mateřská škola pro SP – Praha, ul. Holečkova 
Řed. Mgr. Vlastimil Vácha 
Tel. 257 323 038 
E-mail: skoly.sp@post.cz, www.mujveb.cz/skolstvi/skoly.sp 
 
Mateřská a základní škola pro SP , Střední zdravotnická škola pro SP – Praha, ul. 
Výmolova 



(MŠ, ZŠ, Střední zdravotnická škola pro sluchově postiž.- obor asistent zubního 
technika) 
Řed. Mgr. Věra Pavličková 
Tel. 251 555 356, mob. 739 571 512 
www.webpark.cz/sps-vymolova/ 
 
Mateřská a základní škola pro SP,  Střední průmyslová škola pro SP – Valašské 
Meziříčí, ul. Vsetínská 
(MŠ, ZŠ, Střední průmyslová škola) 
Řed. Mgr. Petr Šulák 
Tel. 571 622 503, 571 615 641 
www.val-mez.cz 
 
Zdroj: ADRESÁŘ služeb pro sluchově postižené 2005. Praha: FRPSP, 2005. ISBN 80-86792-18-8 
 

Literatura: 

HORÁKOVÁ, R. Úvod do surdopedie. In Pipeková, J. (ed.) Kapitoly ze speciální pedagogiky. 
Brno: MU, 2006, s. 127-143. 
 

SOBOTKOVÁ, A. Včasná diagnostika a pedagogická intervence u dětí se 
sluchovým postižením jako úkol SPC, In VÍTKOVÁ, M.: Otázky speciálně 
pedagogického poradenství, Brno, MSD, 2003. 

 
 
 

Hypertextové odkazy:  
www.tamtam-praha.cz, www.frpsp.cz, www.ruce.cz 
 
 
 


